01 前言

一、出台背景02

03 二、主要内容

近日，州人民政府办公室印发了《文山州自然资源领域财政事
权和支出责任划分改革实施方案》（以下简称《实施方案》），
自2021年1月1日起施行。这是州人民政府贯彻落实党的十九大
关于“建立权责清晰、财力协调、区域均衡的中央和地方财政
关系”重大部署的重要举措，是在自然资源领域落实全面深化
财税体制改革要求的具体体现，对理顺并规范全州自然资源领
域各级政府权责关系，加快推进全州自然资源管理体系和能力
现代化具有重要意义。根据《文山州人民政府办公室关于做好
重要政策解读工作的通知》（文政办发〔2015〕107号）要求，
为便于全州各级各部门、有关单位和社会公众更好理解《实施
方案》的相关内容，切实做好贯彻落实工作，现就《实施方案》
的出台背景和主要内容说明如下。

出台背景

党的十八届三中全会要求，建立事权和

支出责任相适应的制度，推进中央和各

级地方政府事权与支出责任规范化、法

律化。党的十九大进一步提出，要建立

权责清晰、财力协调、区域均衡的中央

和地方财政关系。

2021年2月8日，省政府办公厅印发了

《云南省自然资源领域财政事权和支出

责任划分改革实施方案》（云政办发

〔2021〕10号）

出台背景

自然资源调查监测

自然资源产权管理

国土空间规划和用途管制

自然资源安全

自然资源领域灾害防治

自然资源领域

自然资源领域中央财政事权、中央与地方共同财政事权、
地方财政事权，明确相应支出责任，同时要求各州（市）
结合实际，制定州级改革实施方案生态保护修复

主要内容

总体要
求

主要内
容

配套措
施

>>

《实施方案》主要包括总体要求、主要内容、配套措施等三个方面，核心是主要内容。

“主要内容”部分，分别对自然资源调查监测、自然资源产权管理、国土空间规划和用

途管制、生态保护修复、自然资源安全、自然资源领域的财政事权和支出责任进行了划

分。在中央、省改革方案总体框架下，进一步契合我州实际，突出权责对等，强化改革

落实。

主要内容

深入贯彻落实习近平生态文明思想和习近

平总书记考察云南重要讲话精神，坚持贯

彻创新、协调、绿色、开放、共享和绿水

青山就是金山银山的发展理念

（一）明确目标要求

（三）明确责任划分 （四）明确配套措施

（二）确定财政事权范围

划分州、县（市）财政事权。中央、省

改革方案确定为地方财政事权的，依据

外溢性、受益范围、获取信息便利等情

况，结合我州现状，将地域性强、直接

面向基层、与全州自然资源管理密切相

关的事项，划分州、县（市）财政事权

围绕中央、省改革方案，对确定为地

方事权进行细化，没有新增事权项目。

一是强化组织领导：各有关部门要增强“四个意识”、坚定“四个自

信”、做到“两个维护”

二是落实支出责任。各级政府要根据本方案确定的财政事权和支出责任

划分，合理安排预算，切实落实支出责任。

三是推进规范运行。各县（市）、有关部门要及时总结改革成果，全面

系统梳理自然资源领域财政事权相关法规制度，做好修订工作